המרכז למחקרים אסטרטגיים לאומיים

# הצמצום והכרסום בסמכויותיהם וכוחם של בתי הדין הרבניים

ראש תחום: הרב יאיר קרטמן

חוקר: הרב יעקב יקיר

תמוז תשפ"ג | יוני 2023

## צמצום וכרסום סמכות בית הדין הרבני

- בג"ץ כפה את ביה"ד הרבני הגדול לדון בניגוד לדין התורה, בניגוד לחוק, למרות שחוק שיפוט בתי הדין קובע את תחום סמכותם של בתי הדין הרבני, ומסמיך אותם לדון על פי דין התורה.
- בג"ץ ביטל דה פקטו את קיומו של 'ביה"ד המיוחד' - מוסד שיפוטי שעוגן בחוק, אשר תפקידו היה בירור גבולות הסמכות של בית המשפט ובית הדין הרבני.

"דומה כי השופט ברנזון מצהיר על כלל פרשנות חדש..כסבור הייתי כי סמכות של בית דין, אם כי היא מחוץ לסמכות בתי המשפט הרגילים, טעונה פירוש על פי כוונת המחוקק" (פרופ' פנחס שיפמן)

"...לא מדינת ישראל הקימה את בית הדין הרבני. בית הדין הרבני קדם לתקומתה של מדינת ישראל... המחוקק הישראלי, כאשר בא בשנת תשי"ג (1953) לקבוע תחום שיפוטם של בתי-דין רבניים, מצא גם הוא לפניו בתי-דין קיימים ועומדים. חוק שיפוט בתי דין רבניים אינו מקים בתי-דין רבניים. הוא אך נותן גושפנקא ממלכתית לשיפוטם של בתי-דין הקיימים זה מכבר..." (השופט צבי טל)

"פסיקה זו בטעות יסודה, ומן הראוי שבית המשפט העליון יסטה ממנה".

1 ברוך ברכה "מעמד האישי של חסרי עדה דתית מוכרת" עיוני משפט א 158 (1971).

2 ניתן ללמוד על כך מספרות השו"ת באותה תקופה שעסקה גם בתחום דיני הממונות.

3 סימן 47 לדבר המלך דבר המלך במועצה על ארץ-ישראל.

4 סימן 53 שם.

5 תקנות כנסת ישראל סעיפים 6(1), 10(ד).

6 חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953.

7 בג"ץ 3/73 כהנוף נ' כהנוף, פד"י כ"ט (1) 453, 449 (1975).

8 פנחס שיפמן "סמכות בית דין בנישואין וגירושין שנערכו מחוץ לישראל" משפטים 375, 372 (1975).

כי כאן הופעלה פעמים רבות דווקא דרך הפרשנות המרחיבה, אך לאמיתו של דבר סובל הדין השיפוטי בשאלת סמכויות השיפוט של בתי דין רבניים מן הרגישות שחלק מן השופטים מגלה לבעיות כפיה דתית, חופש המצפון וכדומה, בקרב האוכלוסיה היהודית דווקא.

איסור השימוש ברכושם של אנשים שהחוק פסל אותם, ירושות, צוואות ועזבונות והנהלת נכסי אנשים נעדרים."

בנוסף לכך סעיף 53 (ו) המקורי לדבר המלך קבע כי לבתי הדין הרבניים תהיה סמכות שיפוט בלעדית בעניני נישואין וגטין, מזונות וקיום צוואות.

בשנת 1953 עוגנו סמכויותיו של בית הדין הרבני בחוק מיוחד - חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953 (להלן: חשבד"ר). סעיף 1 לחוק החדש החליף את סעיף 53 הנ"ל וקבע כי שיפוט ייחודי יהיה לבתי הדין בענייני נישואין וגירושין אך השמיט את עניין קיום הצוואות<sup>10</sup>.

בשנת תשכ"ה חוקק חוק הירושה העוסק בענייני ירושה, צוואות ועזבונות. בחוק הירושה נקבע בסעיף 151 כי בית המשפט הוא המוסמך לפי חוק זה.

ובסעיף 4 לחשבד"ר נקבעה הסמכות - שאינה ייחודית - בענייני מזונות אשה גם שלא אגב גירושין: "הגשה אשה יהודיה לבית דין רבני תביעת מזונות, שלא אגב גירושין, נגד אישה יהודיה או נגד עזבונו, לא תישמע טענת הנתבע שאין לבית דין רבני שיפוט בענין".

11 פנחס שיפמן דיני המשפחה בישראל כרך א 29 (1995).

מונה שיפמן, את אימוץ ילדים שהוסדר טריטוריאלי בחוק אימוץ ילדים תשמ"א-1981, את הירושות, צוואות ועזבונות שהוסדרו באופן מלא בחוק הירושה - תשכ"ה-1965, וענייני אפוסטרופוסות שהוסדרו בחוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופוסות - תשכ"ב-1962.

## ב. הצמצום והכרסום בסמכותם ובכוחם של בתי הדין הרבניים על ידי בית המשפט העליון

**עיקר הצמצום והכרסום בסמכותם ובכוחם של בתי הדין הרבניים נעשה על ידי בית המשפט העליון בשני אופנים - האחד, על ידי פרשנות החוק באופן השומט את סמכות בית הדין לדון בנושא ספציפי.

"בית-המשפט המיוחד הנזכר בסעיף 55 מדבר המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922-1947, יהא מורכב משני שופטים של בית המשפט העליון ומהנשיא של בית הדין הגבוה ביותר בישראל של כל עדה דתית אשר לפי טענת צד מן הצדדים למשפט יש לו לאותו בית-דין השיפוט היחיד בדבר, או מדיין שימונה ע"י אותו נשיא".

סדר הדין בבית הדין המיוחד נקבע במשפט הישראלי בפרק כט לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, בסעיפים 393-396, כשסעיף 393 קובע:

"היה ספק בענין פלוני אם אין הוא ענין של מעמד אישי שבתחום שיפוטו הייחודי של בית דין דתי, יביאו בעלי הדין הנוגעים בדבר, או בית המשפט שבו נתעורר הספק, את השאלה לפני בית הדין המיוחד כאמור בסעיף 9 לפקודת בתי המשפט, 1940, על ידי תזכיר שישלח לרשם בית המשפט העליון".

בית משפט או בית דין - שבפניו נתעוררה השאלה אם עניין מסויים הוא מענייני המעמד האישי הנתון לסמכות שיפוט ייחודית של בית דין דתי - רשאי להעבירו לבית דין מיוחד. המעביר הוא בית משפט או בית הדין, ולא צד או צדדים.

אלא שקביעה זו של שופטי העליון סותרת את לשונו המפורשת של סעיף 393 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 הקובע:

היה ספק בענין פלוני אם אין הוא ענין של מעמד אישי שבתחום שיפוטו הייחודי של בית דין דתי, יביאו בעלי הדין הנוגעים בדבר, או בית המשפט שבו נתעורר הספק, את השאלה לפני בית הדין המיוחד.

פרופ' מעוז מציין<sup>17</sup> כי נשיאי בית המשפט העליון לא היו עקביים בגישתם, כפי שניתן לראות בעניין פודהורצר<sup>18</sup>, שם הנשיא ברק הקים בית דין מיוחד לבקשת אחד הצדדים.

גישה זו באה לידי ביטוי בהחלטות נוספות שלו המונעות הקמת בית דין זה, והקובעות שאת השאלה הנידונה יש להכריע במערכת האזרחית. באחד מפסקי הדין הם מעירים כי על פי החוק אין לנשיא בית המשפט העליון כל סמכות בשאלת הקמתו של בית דין מיוחד<sup>22</sup>:

פרק כ"ט לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, אשר עוסק בפרוצדורה של בית הדין המיוחד, אינו מעניק כל סמכות לנשיא בית המשפט העליון. מובא שם כי תזכיר המיועד לבית הדין המיוחד יישלח לרשם בית המשפט העליון, אשר יזמין את בעלי הדין להתייצב בפני בית הדין המיוחד בתאריך שייקבע.

כידוע, ניתן לתבוע מזונות לילדים בשתי דרכים. ההורה, המוציא (או עומד להוציא) יציאות למזונות הילד, יכול לתבוע השבתם ממי שחייב לזון את הילד, ואם הייתה אישה תובעת גט, יכול שתביעת מזונות שכזאת תהא כרוכה בתביעת גירושין, ועקב כך תהא בסמכותו הייחודית של בית-הדין הרבני, מכוח סעיף 3 לחוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953...

אך הילד יכול בעצמו לתבוע מזונותיו מן ההורה החייב בכך. זוהי תביעת מזונות של ממש, ולא רק תביעה להשבת יציאות... תביעת מזונות של הילד, בין אם הוא מיוצג על-ידי האם ובין על-ידי אפוטרופוס אחר, לעולם לא תהא בגדר סמכותו הייחודית של בית-הדין הרבני, ומפאת השוני האמור אף אינה יכולה להיות 'כרוכה' בתביעת גירושין כאמור בסעיף 3 הנ"ל.

וממנו ואילך נמשכת שלשלת הקבלה ונמשך די תורה, בלא הפסק, עד ימינו אלה. ... בית הדין הרבני שבדורנו, גם הוא חוליה בשלשלת זו. בניגוד למה שיכול להשתמע מדברי חברי, השופט זמיר, ומפי הפסיקה שהביא, לא מדינת ישראל הקימה את בית הדין הרבני. בית הדין הרבני קדם לתקומתה של מדינת ישראל. ... המחוקק הישראלי, כאשר בא בשנת תשי"ג (1953) לקבוע תחום שיפוט של בתי-דין רבניים, מצא גם הוא לפניו בתי-דין קיימים ועומדים. חוק שיפוט בתי דין רבניים אינו מקים בתי-דין רבניים. הוא אך נותן גושפנקא ממלכתית לשיפוטם של בתי-דין קיימים זה מכבר. ... פירוש הדבר שהמחוקק ניצל מכשיר קיים, בית-דין רבני, והעניק לו שיפוט ייחודי ממלכתי בענייני נישואין וגירושין של יהודים בישראל, ושיפוט מקביל, בהסמכת כל הצדדים, בשאר ענייני המעמד האישי.

בין יתר נימוקיו הוא קובע כי ניתן לעגן את הסמכות לדון כפונקציה שיפוטית דתית גם בסיפא של סימן 83 לדבר המלך במועצה על ארץ ישראל: "כל עדה דתית תיהנה מעצמאות בעניינים הפנימיים של העדה, בכפוף לכל פקודה או צו". סימוכין נוספים הוא מוצא בתקנות הדיינים (אגרות), התשי"ז-1957, העוסקות גם בגביית אגרה בתיקי בוררות הנדונים בבתי הדין הרבניים. יעקובי אף דוחה את הקשיים שהציגה השופטת פרוקצ'יה בנוהל הבוררות בבתי הדין<sup>50</sup>:

הטענה שכאילו בית הדין הרבני היושב כבורר, עושה שימוש במשאבי המדינה ללא סמכות או כי יש בכך פגיעה בתפקוד בתי הדין על חשבון דיונים בעיני גירושין, הינה נטולת בסיס...

הסמכות, שהוענקה לבתי הדין הרבניים לפי חוקי המדינה, היא לדון - בעניינים שנמסרו לסמכות שיפוטם - על-פי המשפט שלפיו דן בית הדין הרבני, היינו המשפט העברי, פרט למקרה שמצויה הוראת חוק מיוחדת, המופנית אל בית הדין הרבני והקובעת מפורשות, כי על בית הדין הרבני לדון לפי הוראת חוק זו.

כך לדוגמא, סעיף 7(ב) לחוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951 וסעיף 13(ב) לחוק יחסי ממון, הקובעים מפורשות כי על בית הדין לדון על פי אותו חוק.

גם מאוחר יותר כשעלתה סוגיה זו שוב לדיון - על פי איזה דין יפסק בית הדין הרבני בעניינים שבסמכות שיפוטו - קבע השופט אלון כי<sup>54</sup>:

התשובה על כך ברורה. 'הדין הולך אחר הדיין', ובהיעדר הוראת חוק מפורשת אחרת, ידון בית הדין לפי הדין הדתי שלפיו הוא דן.

מדובר בסוגיה בה בג"ץ התעלם מפסיקת בד"מ שקבע סמכות לבתי הדין והכפיף את בד"מ לפסיקתו, דוגמא נוספת של הצרת צעדיהם של בתי הדין ע"י בג"ץ.

## ג 10. מעמדם וסמכותם של רבנים לעניין בירור יהדות וכשירות לנישואין – מניעת רישום טעוני בירור במאגר

בשנת התש"ע (2010) קבעו חֲבֵר דייני בית הדין הרבני הגדול ומועצת הרבנות הראשית לישראל הנחיות לבירור יהדות לצורך נישואין או עקב גירושין. סע' 2(א) בהנחיות קובע: "לא יאשר רב רושם נישואין עריכת חופה וקידושין ללא בירור יהדותם של בני הזוג לפי הנחיות אלה". ביום ח' בכסלו תשע"ז (8.12.16) נחתם תיקון להנחיות על ידי הרבנים הראשיים לישראל, ונוסף סע' 12א.

לאור הערות והשגות של גורמים משפטיים שונים, שונה סעיף 12א הנ"ל ונקבע נוהל חדש שלא התייחס ישירות לטעוני בירור ולרשימתם. בצו ביניים שהוצע בבג"ץ 6483/17 קבע בית המשפט: "מוצא בזאת צו על תנאי המורה למשיבים לבוא וליתן טעם: א. מדוע לא ייקבע כי הוראות סעיפים 2א ו-12א להנחיות בירור יהדות, התש"ע – 2010 הן הוראות אשר פוגעות באופן בלתי מידתי בזכויות יסוד חוקתיות של בעל דין בהליך לבירור יהדותו ושל קרובי משפחתו, אשר לא היו צד להליך זה, וזאת ללא כל סמכות שבחוק. ב.